CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 579 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de placas de sinalização para proibição de estacionamento de caminhões e vans
em ruas residenciais do bairro Paraíso.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender aos pedidos dos
moradores para a instalação de placas de sinalização que proíbam o estacionamento de
caminhões e vans nas ruas residenciais do bairro.

Atualmente, o bairro tem sido utilizado como ponto de
estacionamento por veículos de grande porte pertencentes a empresas localizadas na
Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira. Esses veículos permanecem estacionados ao
longo das ruas durante todo o dia, e, em alguns casos, por vários dias ou até semanas. Isso
tem causado transtornos significativos à comunidade, dificultando que os moradores
estacionem seus próprios veículos próximos às suas residências e comprometendo a
mobilidade local.

A instalação de placas de sinalização com a devida
regulamentação ajudará a evitar esse problema, garantindo mais organização e fluidez no
trânsito, além de preservar a tranquilidade dos moradores. Dessa forma, solicitamos a
atenção do setor responsável para que essa demanda seja atendida com a devida urgência.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B861-3S55-ZGPK-P3MG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B8613S55ZGPKP3MG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: B861-3S55-ZGPK-P3MG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B861-3S55-ZGPK-P3MG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B8613S55ZGPKP3MG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8613S55ZGPKP3MG
		2025-04-07T17:58:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura